33  
32  
31

SANCTI  
GREGORII PAPÆ I  
COGNOMENTO MAGNI,  
OPERA OMNIA.

AD MANUSCRIPTOS CODICES ROMANOS, GALLICANOS, ANGLICANOS EMENDATA, AUCTA,  
ET ILLUSTRATA NOTIS.

STUDIO ET LABORE MONACHORUM ORDINIS SANCTI BENEDICTI, E CONGREGATIONE SANCTI MAURI.

MONTIO MEMORATISSIMA QUAZ PARISIIS PRODIT ANNO DOMINI MDCCV, NUNC AUTEM ACCURATOR  
ET AUCTIOR REVIVISCIT

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECA CLERI UNIVERSALIS

SIVE

CUNIUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIAS ECCLESIASTICAS RAMOS EDITORE.

---

TOMUS SECUNDUS.

---

VENEUNT QUINQUE TOMI 35 FRANCIS GALLICIS.

PARISIIS, VENIT APUD EDITOREM,

IN VIA DICTA D'ANBOISE, PROPE PORTAM VULGO D'ENFER NOMINATAM,  
SEU PETIT-MONTROUGE.

1840

# ELENCHUS OPERUM

## **QUÆ IN HOC TOMO LXXVI CONTINENTUR.**

**Librorum moralium continuatio, a libro XVII usque ad finem** col. 9  
**Homillæ XL in Ezechielem.** 781

+ in Evangelia

# SANCTI GREGORII MAGNI

ROMANI PONTIFICIS

# MORALIUM LIBRI,

SIVE

## EXPOSITIO IN LIBRUM B. JOB

(Continuatio.)

### Pars quarta,

CONTINENS LIBROS SEX.

### LIBER DECIMUS SEPTIMUS.

Quae supersunt cap. 24 a versu 20 dimidiato, cum capitibus 25 et 26 integris exponit morali polissimum sensu.

#### CAPUT PRIMUM.

**533** Sancti Doctoris scopus, historiam Job typice et ad mysticum sensum exponere. — Quoties in sancti viri historia per novum volumen endare mysterium typicæ expositionis aggredimur, oportet ut ex ejusdem viri vel nomine, vel passione significationem mysticam principaliter proferamus, quatenus habitaculorum more, dum superscriptionem tituli <sup>b</sup> in ipsa postis fronte præfigimus, quia cuius est domus agnosceretur, securius intretur. Crebro autem dixisse memini <sup>c</sup> quoniam beatus Job passiones Redemptoris nostri, ejusque corporis, id est sanctæ Ecclesiae, et passione sua signavit et nomine. Job quippe interpretatur dolens. Et quis alias in hoc dolente figuratur, nisi is de quo scriptum est : *Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit (Isai. LIII, 4)*? De quo rursum dicitur : *Livore ejus sanati sumus (Ibid., 5)*. Anuci vero ejus haereticorum speciem tenent, qui, ut sæpe jam diximus, Neum <sup>d</sup> dum defendere nituntur, offendunt. Sanctus ergo vir per vulnera et verba sic loquatur sua, ut etiam nostra significet, et plerumque per prophetas spiritum ventura narret, praesentia transcendat ; nonnunquam vero sic de praesentibus disserat, ut de futuris **534** reticescat. Cognita itaque discretionis hujus custo-

A dia, cum immutatione vocis illius nostra quoque intelligentia alternet, ut tanto verius ejus sensibus congruat, quanto se et cum ejus vocibus immutat. Verbis itaque precedentibus sanctus vir per disertas prudentiæ arte sententias iniqui cuiuslibet culpas protulit, et quam sit damnanda ejus actio expressit. De cuius poena mox subjicit, dicens :

#### CAPUT II [Rec. II].

VERS. 20. — *Non sit in recordatione, sed conteratur quasi lignum in fructuosum.*

2. *Pœna iniquorum est ex Dei memoria deleri.* — In recordationem enim conditoris non reducitur, quisquis usque ad finem vitæ vitiis subjugatur. Nam si hunc superni respectus memoria tangeret, procul dubio ab iniuitate revocaret. Ejus quippe mœrita exigunt ut funditus ab auctoris recordatione deleatur. Sciendum vero est quod recordari Deus nequaquam proprie dicitur. Qui enim oblivisci non potest, quo pacto recordari potest? Sed quia eos nos quorum recordamur amplectimur, ab his autem quorum obliuiscimur elongainur, humano usu et recordari Deus dicitur, cum dona tribuit, et oblivisci, cum in culpa derelinquit. Sed quia cuncta pensat, cuncta sine intermissionis alternatione **535** considerat ; et recordatur bonorum, quorum tamen nūsis, Corb. Germanensis, etc.

<sup>b</sup> *In ipsa positi fronte.*  
<sup>c</sup> *Vindoc., quomodo beatus Job.*  
<sup>d</sup> *Laud., Corb. Germ., Deum dum defendunt offendunt.*

quam obliviscitur; et nullatenus recordatur malorum, quos tamen per iudicium semper intuetur. Quasi enim redit ad bonorum memoriam, quam tamen nunquam deseruit; et quasi nequaquam malos respicit, quorum tamen facta considerat, sed super hæc damnationis iudicium in ultimis servat. Hinc enim scriptum est: *Oculi Domini contemplantur bonos et males* (Prov. xv, 3). Hinc per Psalmistam dicitur: *Vultus Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum* (Psal. xxxiii, 17). Considerat igitur quos puniat, sed eosdem ipso ante non vidit, quos nescit. Nam quibusdam in fine dicturus est: *Nescio vos unde sitis; discedite a me omnes operarii iniquitatis* (Math. vii, 23; Luc. xiii, 27). Miro igitur modo pravorum vitam et intuetur, et obliviscitur, quia quos <sup>b</sup> per distinctionem sententiae iudicat, quantum est ad memoriam misericordie ignorat.

3. Qui tanquam infructuosum lignum conteruntur. — Qui quoniam in ejus recordationem non veniunt, quasi infructuosum lignum ex cuius iudicio conteruntur. Terra quippe eos temporali sumptu aluit, prædicationis desuper pluvia infudit. Sed quia eorum vita nequaquam fructum boni operis protulit, iratus hanc agricola <sup>c</sup> abscedit, ut juxta Veritatis sententiam locum non occupet quem tenere aliis ad fructum valet (Luc. xiii, 7). De hoc infructuoso ligno per Joannem dicitur: *Jam securis ad radicem arboris posita est. Omnis ergo arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur* (Math. iii, 10; Luc. iii, 9). Hoc autem loco, ut æterna reprobi supplicia designentur, nequaquam lignum dicitur <sup>c</sup> abscedi, sed conteri, quia videlicet reprobos mors quidem carnis abscedit, sed poena subsequens conterit. Quasi enim hic inciditur, cum a præsentि vita separatur. Sed in gehenna conteritur, cum perpetua damnatione cruciatur. Vir autem sanctus, quia districtam perversi pœnam protulit, protinus ad culpam recurrit; ut ex injustitiae immensitate edoceat quod tanta ejus damnatio non sit injusta. Sequitur:

### CAPUT III [Rec. III].

Vers. 21. — *Pavit enim sterilem, et quæ non parit, et viduæ bene non <sup>a</sup> fecit.*

4. Iniquus carnem pascens sterilem, curam animæ deserit. — Quæ hoc loco sterilis, nisi caro nominatur? Quæ dum sola præsentia appetit, bonas gignere cogitationes nescit. Quæ autem vidua, nisi anima nuncupatur? Quam quia sibi conditor conjungere voluit, ad thalamum <sup>b</sup> uteri carnalis venit, Psalmista attestante, qui ait: *Et ipse tanquam sponsus, procedens de thalamo suo* (Psal. xviii, 6). Quæ recte vidua dicitur, quia ejus vir pro ea mortem

<sup>a</sup> Ebroic., Gemet. et alii Norm., *vultus autem Domini*.

<sup>b</sup> Vindoc., *per distinctionem scientiæ, vel sententiae.*

<sup>c</sup> Gemet. et alii Norm., *incidit.*

<sup>d</sup> 2 Laudun., *arborum.*

<sup>e</sup> Laud. duo, Norm. et alii vulgo habent *abscidi*, *et abscidit*, etc., *pro abscindi*, *abscindit*.

<sup>f</sup> Gemet., *facit.*

A pertulit, et nunc in cœli penetralibus ab ejus oculis occultus, quasi in parte alterius regionis <sup>b</sup> vivit. [Vet. II.] Iniquus ergo sterilem pascit, et viduæ benefacere negligit, quia carnis desideris serviens, curam animæ vitamque contemnit. Tota namque intentione omniq[ue] studio cogitat, quam sine ullis necessitatibus caro moritura subsistat, et curare animæ vitam <sup>c</sup> despicit, quam vel in morte vel in beatitudine procul dubio in perpetuum vivit. Recte autem cum diceretur: *Parit sterilem*, protinus adjungitur: *Et quæ non parit*. Quasdam namque ex sacra historia feminas novimus **536** steriles extitisse, sed tamen in tempore extremo peperisse. Caro autem non solum sterilis, sed etiam quæ non parit dicitur, quia suo sensu bonas cogitationes gignere nec in ultimis valet. A vigore enim iam proprio deficit, et tamen adhuc transitoria concupiscente non desistit, jamque a pristino <sup>d</sup> robore lassata, pene ab ipso quem dilit mundo repellitur, et tamen adhuc annisu improbo obtinere temporalia conatur. Agere jam perversa non sufficit, sed tamen cogitare vel quæ non agit nequaquam desistit. Recte ergo non solum sterilis, sed etiam non pariens dicitur, quæ suo sensu, ut diximus, ad bonæ cogitationis problem, nec cum infirmata fuerit, satatur.

5. *Labores hereticorum steriles.* — Quod tamen intelligi etiam de hereticis prædicantibus potest. Unusquisque enim præparator erroris, dum plebem extra unitatem Ecclesie positam docet, profecto sterilem, et eam quæ parere non valet, pascit, quia et ei usum sui laboris impendit, quæ spiritales fructus nequaquam reddit. Bene autem viduæ bon facit, quia videlicet sanctæ universali Ecclesiæ, cujus vir adversa mortis pertulit, vivere ac deserire contemnit. Viduæ enim benefacere est in ejus quæ mortui viri sui amore conteritur <sup>e</sup> consolatione laborare. Unde et Psalmista voce hæc eadem vidua, scilicet sancta Ecclesia queritur, dicens: *Consolantem me quæsivi, et non inveni* (Psal. Lxviii, 21). Tunc solum quippe consolantem iuvenit, cuin ex ea morte quam vir ejus pertulit multos intra semetipsam surgere ad vitam cernit. Sæpe autem præparator erroris hujus mundi divitibus jungitur, qui pro eo quod terrenis occupationibus incubant, dictorum deprehendere astutias ignorant; et cum potentes esse exterius ambiunt, perversæ prædicationis laqueo sine labore capiuntur. Unde et subditur:

### CAPUT IV.

Vers. 22. — *Detraxit fortis in fortitudine sua.*

6. In fortitudine quippe suæ prævitatis fortis quoque detrahit, cum per sui erroris astutiam mundi hujus potentes rapit. Quos contra per Paulum

<sup>g</sup> Ms. omnes Norm., duo Laud., Germ., Corb. Germ. et alii, ita habent. In Edit. legitur uteri virginalis.

<sup>b</sup> Unus Laud., *venit.*

<sup>c</sup> Norm., *negligit.*

<sup>d</sup> Vindoc., *labore.* In Utic., hac voce dimidiata reflecta, legitur *robore.*

<sup>e</sup> In Laud., *consolations relevare, et secunda manu consolatione labore.*

dicitur : *Anfirma mundi elegit Deus, et confundet?* A ducit? Tu autem secundum duritiam tuam et cor impenitentis thesaurizas tibi iram in die ira et revelationis justi judicij Dei (Rom. 11, 4, 5). Hinc Isaia ait : *Puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit* (Isai. LXX, 20).<sup>b</sup> Ac si aperte nos deterreat, dicens : Vita quidem pueri in longum trahitur, ut a factis puerilibus corrigitur; sed si a peccati perpetratione nec temporis longinquitate compescitur, haec ipsa vita longinquitas. quam per misericordiam accepit, ei ad cumulum maledictionis crescit. Unde necesse est ut cum nos diutius expectari conspicimus, ipsa praerogativa pietatis tempora quasi damnationis argumenta timeamus, ne ex clementia judicis crescat supplicium peccatoris; et unde quisque eripi a morte poterat, inde

B gravius ad mortem tendat. Quod idcirco plerumque agitur, quia nequaquam a presentibus mentis oculus separatur. Considerare namque peccator Redemptoris vias neglit, et idcirco in suis itineribus sine cessatione veterascit. Unde et subditur :

## CAPUT V [Vet. III].

Ibid. — *Et cum steterit, non credet vita sua.*

7. *Omnis peccator incredulitas reus.* — Stat in hoc mundo perversus quaque predicator, quoque terrene vivit in corpore. Sed vita sua credere renuit, quia de Deo vera cognoscere contemnit. Vita enim sua crederet, si de conditoris sui substantia recte sentiret. Haec itaque superius de quolibet iniquo prolati dicebamus, sed repente ad erroris predicatorum intellectum vertimus. Unde sciendum est quia sic ad speciem ducimur, ut nequaquam tam a genere funditus evellamur. Nam perversus quisque etiam si rectam fidem in sinu universalis Ecclesiae tenere videatur, stat, 537 et vita sua non credit, quia recta quidem sunt quae per fidem de conditore intelligit, sed tamen fidei opera tenere contemnit; et incredulitas redarguitur, quia ab eo quod se ostendit credere, vivendo reprobatur. Hinc enim per Joannem dicitur : *Qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est* (I Joan. II, 4). Hinc Paulus ait : *Confiteruntur se nosse Deum, faciis autem negant* (Tit. I, 16). Hinc Jacobus dicit : *Fides sine operibus mortua est* (Jac. II, 20, 26). Sed inter haec conditor mira dispensatione consilii et culpas respicit, et vivendi tempora impendit, ut longiora temporalis vita spatio aut converso flant in adjutorium maneris, aut non converso ad augmentum damnationis. Unde adhuc subditur :

## CAPUT VI [Rec. IV].

Vers. 23. — *Dedit ei Deus locum penitentie, et ille abutitur eo in superbia.*

8. *Misericordia peccatori impensa et neglecta, in passum vertitur.* — Quisquis delinquit et vivit, idcirco hunc divina dispensatio et iniquitate tolerat, ut ab iniquitate compescat. Sed qui diutius toleratur, nec tamen ab iniquitate compescitur, munus quidem supernae patientiae percipit, sed reatus sui vineulis, ex ipso se munere arctius astringit. Nam quia accepta paenitentiae tempora divertit ad culpam, districtus in ultimiis iudex impensa argumenta misericordiae convertit ad poenam. Hinc namque per Paulum dicitur : *An ignoras quia patientia Dei ad paenitentiam te ad-*

C que oculos deprimit, quia solis vitiis, ut per haec animo satisfaciat, intendit. Unde per Salomonem dicitur : *Oculi stultorum in finibus terra* (Prov. xvii, 34), quia hoc solum tota cordis intentione conspi- ciunt, per quod ad finem terreni desiderii perducantur. Nequaquam vero sua considerationis obtutum in terra peccator figeret, si 538 ad sancta sui Redemptoris itinera intentis oculos levaret. Unde per Salomonem rursum dicitur : *Oculi sapientis in capite ejus* (Ecole. II, 14), quia videlicet sapiens quaque illum tota intentione considerat, cuius se membrum esse per fidem pensat. Haec namque humanae conversionis vias k videre contemporat, qui dicebat : *In mandatis tuis l me exercebo, et considerabo vias tuas* (Psal. cxviii, 15). Ac sic aperte spondeat, dicens : D *Quae mea sunt, jam videre refugio, quia per imitationis tue viam pergere conversationis gressibus inardesco. Qui enim praesenti jam mundo contradicit, amoris excitatione continua Redemptoris sui vias cordis oculis objicit, ut mens prospera fugiat, ad*

<sup>a</sup> Vindoc., et fortia quæque confundat.

Secundus Laud., Utic. et alii Norm., non credit.

<sup>c</sup> Post hoc verbum irrepetit in Edit., quo modo peccator dix toleratur. Quæ verba in nostris MSS. ignota, et aliunde minime antecedentibus et consequentibus coherentia expunimus.

<sup>d</sup> Vindoc., ut tamen a genere omnino non evellamus. Germ., ut tamen a re omnino.

<sup>e</sup> MSS. Germ., Anglic., Norm., Laud., Vindoc., etc., haec lect. exhibent. In poster. Edit. leg., in sequente tolerat.

<sup>f</sup> Norm. plerique, an necita.

<sup>g</sup> Vindoc., duritiam cordis.

<sup>h</sup> Vindoc., ac si dicat : vita.

<sup>i</sup> Vindoc., cogitare et trahere nilitur.

<sup>j</sup> Gemit., conscientia.

<sup>k</sup> Vindoc., videre cupivit.

<sup>l</sup> Ita Corp. Germ., Turon., Norm., etc. Editi, exercebor.

<sup>m</sup> Sic cum Anglic., Norm., Vindoc., etc., antiquiores Excusi. Posteriorres, conversationis.

<sup>n</sup> Turon. et I. Laud., amoris exercitatione.

adversa præparetur; nihil quod demulceret appetat, nihil quod detergere creditur pertimescat; mero-rem gaudium deputet; præsentis vitæ gaudia damna mœroris penset; abjectionis detrimenta non timeat, sed per hæc manentis gloriæ locum querat. Has etenim vias sequentium monstrabat oculis Veritas, cum dicebat: *Si quis mihi ministrat, me sequatur (Joan. xii, 26).* Ad has vias tumentia discipulorum corda revocabat, cum locum jam gloriæ quærent, sed ejusdem gloriæ iter ignorarent, dicens: *Potestis bibere calicem quem ego bibiturnus sum (Matth. xx, 22)?*\* Confessionis quippe illius celsitudinem a dextris sinistrisque quæsierant, sed quanta ad hanc esset itineris angustia non videbant. Unde et eorum mox oculis imitandus passionis calix objicitur, ut videlicet si ad sublimitatis gaudia tenderent, prius B viam humilitatis invenirent. Quia igitur considerare peccator vias Dei negligit, sed solis in quibus carnaliter delectetur intendit, recte nunc dicitur: *Oculi enim ejus sunt in viis illius.* Sequitur:

## CAPUT VIII.

Vers. 24. — *Elevati sunt ad modicum, et non subsistunt,*

10. *Inani gloria elatus ad modicum cadit.* — Iniorum gloria cum plerumque in annorum multitudinem tenditur, ab infirmorum mentibus esse longa et quasi stabilis estimatur. Sed cum repentinus hanc finis<sup>b</sup> intercipit, brevem procul dubio fuisse redarguit, <sup>c</sup> quoniam finis determinans innoscit, quia quod præterire potuit, modicum fuit. Elevantur ergo ad modicum, et minime subsistunt, quia eo ipso quo videri alti appetunt, a vera Dei essentia longe per elationem fiunt. Subsistere etenim nequeunt, quia ab æternæ essentiæ soliditate dividuntur, atque hanc primam ruinam tolerant, quia per privatam gloriam in semetipsis cadunt. Hinc enim per Psalmistam dicitur: *Dejecisti eos, cum allevarentur (Psal. Lxxii, 18),* quia eo intrinsecus corrunt, quo male extrinsecus surgunt. [Vet. V]. Hanc brevitatem gloriæ temporalis aspiciens, iterum dicit: *Vidi impium superexaltatum et elevatum a sicut cedros Libani; transivi, et ecce non erat (Psal. xxxvi, 35).* Hinc iterum ait: *Pusillum adhuc, et non erit peccator (Ibid. 10).* Hinc Jacobus dicit: *Quæ est enim vita vestra? vapor est ad modicum parens (Jac. iv, 15).* Hinc propheta brevitatem gloriæ carnalis pensans, denuntiat, dicens: *Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus sicut flos seni (Isai. xl, 6).* Iniquorum quippe potentia seni flori comparatur, quia nimis carnalis gloria dum nitet, cadit; dum apud se extollitur, repentina intercepta sine 539 terminatur. Sic namque aurarum statu in altum stipula rapitur, sed casu concito

\* Viciose irrepererat in Edit., confessionis, pro confessionis, quod legitur in Corb. Germ., in Laudun., Germ. et aliis MSS.

<sup>b</sup> Laud. et Corb. Germ., intercidit.

<sup>c</sup> Addidimus finis, ex MSS. Norm., Anglic., etc., et ex antiquis. Excusis; deerat in Edit. recent.

<sup>d</sup> Ita Vindoc., Norm. et plerique, quibus consenserunt vet. Ed. in recent., super cedros.

A ad ima revocatur. Sic ad nubila fumus atollitur, sed repente in nihilum tumescendo dissipatur. Sic ab infimis nebula densescendo se erigit; sed exortus hanc solis radius, ac si non fuerit, abstergit. Sic in herbarum superficie nocturni roris humor aspergitur, sed diurni luminis subito calore siccatur. Sic spumosæ aquarum bullæ inchoantibus pluviis excitatae, ab intimis certatim prodeunt; sed eo celerius disruptæ depereunt, quo inflatæ altius extenduntur. Cumque excrescent ut apparent, crescendo peragunt ne subsistant. De inquis igitur temporalis gloriæ elatione tumentibus, sed tamen nulla in hac soliditate durantibus, dicatur recte: *Elevati sunt ad modicum, et non subsistunt.* De quibus adhuc subditur:

## CAPUT IX.

Ibid. — *Et humiliabuntur sicut omnia, et auferentur.*

11. *Terra in essentia semper stabit, licet in imagine continuo transeat.* — Sic proiectus esse contemplationis debet, ut ex paucis ad multa, ad omnia consideranda rapiatur, quatenus gradatim educta proficiat, et transitoria omnia dijudicans, ipsa comprehendendo pene incomprehensibiliter excrescat. Unde sanctus vir cum pravorum gloriam defectuunque discuteret, ad cuncta protinus mentis oculum tetendit, dicens: *Humiliabuntur sicut omnia, et auferentur. Omnia profecto terrena. Ac si aperte dicat: Stare ullo modo nequeunt, quia ipsa quoque fugient quibus innituntur; dumque temporalia diligunt, cum his ex temporis volubilitate percurrunt. Sed quæsi potest cum per Salomonem dicitur: *Generatio præterit, et generatio advenit, terra vero in æternum stat (Eccle. i, 4),* cur beatus Job omnia humiliari asserat et auferri? Quod tamen facile discutimus, si terra et cœlum vel qualiter transeat, vel qualiter maneat distinguamus. Utraque namque hæc per eam quam nunc habent imaginem transeunt, sed tamen per essentiam sine fine subsistunt. Hinc namque per Paulum dicitur: *Præterit enim figura hujus mundi (I Cor. viii, 31).* Hinc per semetipsam Veritas dicit: *Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt (Matth. xxiv, 35).*\* Hinc ad Joannem angelica voce perhibetur: *Erit cœlum novum, et terra nova (Apac. xi, 4).* Quæ quidem non alia condenda sunt, sed hæc ipsa renovantur. Cœlum igitur et terra et transit et erit quia et ab ea, quam nunc habet, specie per ignem tergitur, et tamen in sua semper natura servatur. Unde per Psalmistam dicitur: *Mutabis ea, et mutabuntur (Psal. ci, 27).* Quam quidem ultimam commutationem suam ipsis nobis nunc vicissitudinibus nuntiant, quibus nostris usibus indesinenter al-*

\* Duo Laudun., et non erat.

<sup>f</sup> I. Laud., nostra.

<sup>g</sup> Edili et nonnulli MSS., et omnia transitoria comprehendendo dijudicans, ipsa pene incomprehensibiliter excrescat. Quod vix potest intelligi. Locum hunc obscurum et viliatum restituimus maxime ex duob. Laudun.

<sup>h</sup> In recent. Ed., hinc per Joan., mendose.

ternant. Nam terra a sua specie biemali ariditate deficit, vernali humore viridescit. Cœlum quotidie caligine noctis obducitur, et diurna claritate renovatur. Hinc ergo hinc fidelis quisque colligat et interire hæc, et tamen per innovationem refici, quæ constat nunc assidue velut ex defectu reparari [Vet. et Rec. VI]. Inter hæc igitur vir sanctus cum pravorum cursum conspicit, quanta quandoque animadyversione deficient innotescit, dum protinus subdit :

## CAPUT X.

**I**n. — Et sicut summitates spicarum conterentur.  
**12.** Malis divites etsi ad opprimendos justos concordes, ab invicem cupiditatibus sejuncti sunt. — Spicarum quippe summitates, aristæ sunt. Aristæ autem conjunctæ in spica prodeunt, sed crescendo paulisper, a se birsute et rigidæ disjunguntur. **540** Sic nimirum sic ad hujus mundi gloriam pravi divites surgunt. Naturæ enim sibi communione conjuncti sunt, sed contra se vicissim crescendo dividuntur. Alius quippe alium despicit, et alter in alterum invidiæ facibus ignescit. Qui ergo ex tumore mentis a charitatis unitate se separant, quasi aristarum more contra se rigidi stant. Quid ergo pravos hujus mundi divites dixerim, nisi aristas quasdam generis humani? Qui dum contra se superbiunt, sed bonorum vitam unanimiter affligunt, adversum se quidem divisi sunt, sed tamen concorditer grana deorsum premunt.

**13.** Reprobi aristarum more nunc eriguntur; electi ut grana latent. — Nunc igitur aristæ ad alta pro-siliunt, grana latent, quia et reproborum potentia eminet, et electorum gloria non appareat. **b** Illi se honorum fastibus ostendunt, isti in humilitate se deprimit. Sed trituzæ tempus adveniet, quod et aristarum rigiditatem frangat, et solida grana non conterat. Tunc quippe superbìa iniquorum communi-nuitur, tunc electorum vita quanta integritate fulgeat declaratur, quia cum injusti deficiunt, ex hac ipsa aristarum contritione agitur ut grana apparet quæ latebant. Cumque aristæ franguntur, granorum candor ostenditur, quia iniquis in supplicia æterna cadentibus, sanctorum justitia quanta veritate candeat demonstratur. Unde recte quoque per Joannem dicitur : *Cujus ventilabrum in manu sua est, et permundabit aream suam; et triticum quidem recondet in horreo suo, paleas autem combret igni inextinguibili* (Matth. iii, 12; Luc. iii, 17). Beatus igitur Job pravorum elatio quanta animad-versione frangatur aspiciat, eosque aristis pereuntibus comparans dicat : *Sicut spicarum summitates conterentur, quia nimirum rigiditas superborum trituzæ ultimæ fortitudine frangitur, quæ nunc electorum vitam despiciens elevatur.* Sequitur :

## CAPUT XI. [Rec. VII.]

**V**ers. 25. — Quod si non est ita, quis me arguere

<sup>a</sup> Norm. et alii, proficiunt.

<sup>b</sup> Laud., ille se honorum factis ostendit. Vindoc., illi se honoribus ostentant. Gilot., hon. fascibus.

<sup>c</sup> Vindoc., purgabit.

<sup>d</sup> Turon., duo Laud. et pene omnes ita habent. Consentient vet. Excusi, recentioribus habentibus,

**A** poteris esse mentitum, et ponere ante Deum verba mea?

**14.** Justi si delinquent, ab improbis minime corripiendi.— Si ita non est ut loquitur, profecto de falsitate hunc omnes arguere possunt. Cur ergo dicitur : • *Si non ita est, quis me arguere poterit esse mentitum*, dum scilicet noverimus quod fallacem cuilibet reprehendere licet? Sed si loquentis sensum subtili interrogatione discutimus, quam sint recta quæ protulit citius invenimus. Justus namque etsi quid unquam delinquendo loquitur, dignum non est ut ab injustis et prave viventibus judicetur. Unde sanctus vir amicorum superbiam deprimens, non solum si ita est, verum etiam si ita non est ut protulit, nequam se reprehendi posse confidit, quia nimirum illi recte redarguere falsa possunt, qui falsa agere nesciunt. Nam correptionis ausum contra fallaciam perdunt, qui adhuc fallaciter vivunt. Ait ergo : *Quod si ita non est, quis me poterit arguere esse mentitum?* Ac si aperte dicat : Ita sunt cuncta ut protuli, quæ tamen si ita non essent, a vobis redargui nequam possem, quia dum adhuc propriæ succumbitis, alienam reprehendere fallaciam non valetis.

**15.** *Judicia nostra coram supremo judice ponderanda.* — Ubi et apte subditur : *Et ponere ante Deum verba mea.* Quisquis enim <sup>i</sup> dicta fallacia veraciter reprehendit, audita cogitans, atque hæc ex regula veritatis pensans, verba ante Deum ponit : quia **541** apud se in conspectu veritatis examinat, quid foris contra fallaciam decernat. Ante Deum quippe verba ponere est considerato intimo judice, exteriora dicta pensare. Vir igitur sanctus ab amicis superbientibus verba sua ante Deum ponit posse non estimat. Ac si aperte dicat : Idcirco quæ loquor ponere ante judicem non valetis, quia ejus vobis faciem peccantes absconditis. Quod tamen et ex typo sanctæ Ecclesiæ nil obstat intelligi, quæ cum de infirmis suis ab hereticorum irrisione reprehenditur, ipsam irrisio-nis eorum astutiam designatur, quia tolerabilius Deo est ut in infirmitate quis atque ignorantia cum humilitate jaceat, quam cum elatione alta comprehendat. Sed quia sanctus vir multa contra eos protulit qui fugitiva potestate superbunt, et ventosis honoribus intumescunt Baldad Subites ex ejus correptione proficiens, apud quem vera sit potentia agnoscit, dicens :

## CAPUT XII [Vet. VII, Rec. VIII.]

**C**ap. xxv, Vers. 2 — *Potestas et terror apud eum est, qui facit concordiam in sublimibus suis.*

**16.** *Deus solus potens et metuendus.* — Ac si aper-te dicat : Solus corda mortalium veraciter terret, qui ex divinitatis suæ potentia veraciter hæc possidet. Humana enim potentia quem terrorem incutit, quæ jure ejusdem potenziæ quando caret nescit? Recte autem dicitur : *Qui facit concordiam in sublimi-*

*in horrea sua.*

<sup>a</sup> Laudun., Ebroic. et alii, si ita non est, mentitum me arguere quis potest?

<sup>b</sup> Laud., dicta fallacia; duo Ebroic. et Germ., dictam fallaciam.

bus suis, quia multa sibimet inferius dissident, sed ad concordem supernorum plenitudinem currunt; et ex internæ pacis causa agitur, ut sœpe ea quæ sunt exterius sine pace disponantur. Nam bonos omnipotens Deus ad meritum provehit, cum contra eorum vitam malos sœvire permittit. Atque in concordia componuntur summa, dum confunduntur infima, quia inde in cœlestibus electos suos angelorum chorus sociat, unde in terrenis et infirmis <sup>a</sup> reproborum mores suis nulibus adversantes portat.

17. Qui angelii summe concordes inter se configere dicantur. — Sed inter hæc libet inquirere si pax in sublimibus summa retinetur, quid est quod per angelum Danieli dicitur: *Ego veni propter sermones tuos: princeps autem regni Persarum restituit mihi virginem et uno diebus; et ecce Michael, unus de principibus primis, venit in adjutorium mihi* (*Dan. x, 13*). Et paulo post: *Nunc revertar ut prælier adversum principem Persarum. Cum enim egrederer, apparuit princeps Graecorum adveniens* (*Ibid., 20*). Quos itaque alios principes gentium, nisi angelos appellat, qui sibi resistere exorti potuissent? Quæ ergo esse pax in sublimibus potest, si inter ipsos quoque angelicos spiritus præliandi certamen agitur, qui semper conspectui veritatis assistunt? Sed quia certa angelorum ministeria dispensandis singulis quibusque gentibus sunt prælata, cum subjectorum mores adversum se vicisim præpositorum spirituum opem mereantur, ipsi qui præsunt spiritus contra se venire referuntur. Is namque angelus qui Danieli loquebatur captivis Israelitici populi in Perside constitutis prælatus agoscitur. Michael autem eorum qui ex eadem plebe in Judææ terra remanserant præpositorus invenitur. Unde et ab hoc eodem angelo paulo post Danieli dicitur: *Nemo est adjutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps uester* (*Ibid. 21*). De quo et hoc, quod præmisimus, dicit: *Et ecce Michael unus de principibus primis venit in adjutorium mihi* (*Ibid., 13*). Qui dam nequaquam simul esse, sed venire in adjutorium dicitur, **542** aperte ei populo prælaus agnoscitur, qui captivus in alia parte tenebatur. Quid est ergo angelum dicere: *Ego veni propter sermones tuos, princeps autem regni Persarum restituit mihi* (*Ibid., 13*), nisi sua subdilis opera nuntiare? Ac si operie dicat: Precum quidem tuarum merita exigunt ut Israeliticus populus a juge sue <sup>b</sup> captivitatis exuator, sed est adhuc quod in eodem populo Persarum dominio purgari debeat, <sup>c</sup> ut de eceptione filius Persarum princeps mihi <sup>d</sup> jure contradicat, quamvis preces tuas eorum quoque lacryme qui in Judæa refici sunt adjuvent. Unde hoc quoque quod diximus subjungit: *Michael princeps uester venit in adjutorium mihi*. Comque ut adversus principem Persarum prælietur ege-

<sup>a</sup> Recent. Ed., mentes, reluctantibus MSS. et vet. Exc. Paulo infra legimus, subjectorum mores... præposit. sp. opem. mer.

<sup>b</sup> 2 Laud. et Bellovac., adversus principem terrarum.

<sup>c</sup> Norm. plerique, servitutis.

<sup>d</sup> Pratell. et alii Norin. ita habent, quod melius quidem legitur quam, unde eceptionem, ut habent

A ditur, Graecorum sibi princeps adveniens appetat. Quia ex re innuitur quod adversum Graecos quoque aliquid Judæa commiserat, quorum profecto causa eceptioni illius resistebat. Prophetæ igitur preces angelus exaudit, sed Persarum princeps resistit, quia eis jam vita justi deprecantis eceptionem populi existit, ejusdem tamen populi adhuc vita contradicit, ut quia necdum hi qui in captivitatem fuerant ducti plene purgati sunt, jure eis adhuc Persæ dominentur. Michael adjuvat, sed Graecorum princeps ad prælium venit, quia mereri quidem veniam tam longa oppressorum captivitas poterat, sed eceptionis eorum beneficio hoc quoque quod in Graecos deliquerat obviabat. Recle ergo dicitur quod contra se angelii veniunt, quia subjectorum sibi gentium vicissim merita contradicunt. Nam sublimes spiritus eisdem gentibus præcipiantur nequaquam pro injuste agentibus decertant; sed eorum facta justie judicantes examinantur. Cuunque uniuscujusque gentis vel culpa vel justitia ad supernæ curiæ consilium ducitur, ejusdem gentis præpositus vel obtinuisse in certamine, vel non obtinuisse perhibetur. Quorum tamen omnium una victoria est sui super se opificis voluntas summa, quam dum semper aspiciunt, quod obtinere non valent nunquam volunt. *Bene ergo dicitur: Qui facil concordiam in sublimibus suis. Sequitur:*

#### CAPUT XIII [Rec. IX].

Vers. 3. — Nunquid est numerus militum ejus?

18. Angelorum numerus etsi Deo finitus, hominibus est infinitus. — In cognitione humanae rationis supernorum spirituum numerus non est, quia quanta sit illa frequentia invisibilis <sup>e</sup> exercitus nescit; de quo per Danielē dicitur: *Millia millium ministrabant ei, et decies millies centena milia assistebant ei* (*Daniel., vii, 10*). Supernorum civium numerus <sup>f</sup> infinitus et definitus exprimitur, ut qui Deus est numerabilis, esse hominibus innumerabilis demonstretur. Quanvis aliud est assistere, aliud ministrare. Assistant enim illæ procul dubio potestates, que ad quedam hominibus nuntianda non exunt. Ministrant vero hi qui ad explenda officia nuntiorum veniunt, sed tamen ipsi quoque contemplatione ab intimis non recedunt. Et quia plures sunt qui ministrant, quam hi qui principaliter assistunt, assistantium numerus quasi definitus, <sup>g</sup> ministrantium vero indefinitus ostenditur.

Vet. VIII] 49. *Dei milites cur dicantur.* — Angelicos vero spiritus recle Dei milites dicimus, quia decertare eos contra potestates aeras non ignoramus. Quæ tamen certamina non labore, sed imperio peragunt, quia quidquid agendo contra immundos spiritus appetunt, ex adjutorio cuncta regentis possent. De hac namque **543** militia, nascente rege nostro, scriptum est: *Subito facta est cum angelo multitudo militum cœ-*

Editi poster.

<sup>e</sup> Deest jure in 1 Laud.

<sup>f</sup> 1 Laud., spiritus nescit.

<sup>g</sup> In 1 Laud. simpliciter, infinitus exprimitur.

<sup>h</sup> Sic nostri MSS., non ut legitur in Vulgat., infinitus.

*Iesu* (Luc., 13). Cui tamen militiae electorum quoque hominum numerus jungitur, qui per sublime mentis desiderium, a terrenæ conversationis servitute liberantur. De quibus per Paulum dicitur: *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus* (II Tim. 11, 4). Qui licet nunc pauci apparent, in invisibili tamen patria innumerabiles regnant, quia etsi ex comparatione pravorum pauci sunt, in congregationis suæ frequentia metiri nequaquam possunt. Quia vero eorumdem militum virtus non propriis viribus, sed supernæ gratiæ infusione robatur, recte subjungitur:

#### CAPUT XIV.

Ibid. — *Et super quem non surget lumen illius?*  
**20.** *Non propriis viribus, sed gratiæ dono fortis sunt.* — Lumen quippe Dei est gratia præveniens. Quæ si in nostro corde nequaquam gratuito consigeret, profecto mens nostra in peccatorum suorum tenebris obscura remaneret. Unde et subditur:

#### CAPUT XV [Rec. X].

**VERS. 4.** — *Nunquid justificari potest homo comparatus Deo aut apparere mundus natus de muliere?*

**21.** *Nemo justus nisi Dei illustratione, non comparatione.* — Versus iste superius a beato Job dicitur, et nunc in ejus exprobatione replicatur. Omnis namque vir justus Dei illustratione justus est, non comparatione. Humana quippe justitia, auctori comparata, <sup>b</sup> iniquitas est, quia etsi in ipsa sui conditione homo persistet, creatori non posset æquari creatura (Job. IX, 2). Cui tamen ad graviora defectus pondera, accessit et culpa, quam serpens insidians intulit, et mulier infirmata persuasit (Genes. iii, 6). Unde nunc quia homo per mulierem culpæ subditam nascitur, reatus primi infirmitatis <sup>c</sup> in prole propagatur. Et quia in radice putruit humani generis ramus, in conditionis suæ viriditate minime subsistit. Unde recte nunc dicitur: *Nunquid justificari potest homo comparatus Deo, aut apparere mundus natus de muliere?* Ac si aperte diceretur: Ne contra auctorem suum homo superbiat, consideret unde hic venit, et intelligat quid sit. Sed ecce nonnulli per donum spiritus adjuti contra infirmitatem suæ carnis eriguntur, virtutibus emicant, signoriam quoque miraculis coruscant; nullus tamen est qui sine culpa vitam transeat, quoisque carnem corruptionis portat. Unde adhuc subditur:

#### CAPUT XVI.

**VERS. 5.** — <sup>d</sup> *Ecce etiam luna non splendet, et stellæ non sunt mundæ in conspectu ejus.*

**22.** *Nemo ita justus, ut in carne corruptibili omni peccato careat.* — Quid per lunam, nisi cuncta simul Ecclesia; quid per stellas, nisi singulorum bene viventium animæ designantur? qui inter pravorum hominum conversationes, dum magnis virtutibus eminent, quasi in tenebris noctis lucent. Unde per Paulum quoque discipulis dicitur: *Inter quos lucetis*

<sup>a</sup> Aliter, non surgit, ut legitur in Laud., Norm., etc.

<sup>b</sup> 2 Laud., justitia non est.

<sup>c</sup> Deest in prole in 1 et 2nd.

<sup>d</sup> Gemet., Utic. et alii, ecce enim et ita infra.

*sicut luminaria in mundo* (Philipp. ii, 15). Quia enim sancta Ecclesia lunæ appellatione exprimitur, propheta testatur, dicens: *Elevatus est sol, et luna stetit in ordine suo* (Habac. iii, 11). Elevato enim sole, in suo ordine luna statuitur, quia ascendentे ad eos Domino, sancta protinus Ecclesia in prædicationis auctoritate robatur. Et quia stellarum nomine electi signantur, rursum Paulus insinuat, dicens: *Stella enim a stella differt in claritate* (I Cor. xv, 41) [Vet. IX.] Luna ergo non splendet, et stellæ non sunt mundæ in conspectu ejus, quia nec sancta Ecclesia virtute propria tot miraculis emicat, nisi hanc prævenientis gratiæ dona perfundat, nec singulorum **544** bene viventium mentes a peccatorum maculis mundæ sunt, si remota pietate judicentur, quia apud districti judicis oculos, sua usumque corruptibilitas inquinat, <sup>e</sup> nisi hanc quotidie gratia parcentis tergit. Electorum quippe animus prodire ad libertatem justitiae nititur, sed adhuc compede infirmitatis tenetur; et culpas quidem subigere perfecte desiderat, sed quoisque corruptione carnis astringitur, ejus vinculis, etiam cum non vult, ligatur. Hinc itaque colligat quanto peccatorum pondere pressi sint qui contra haec decertare negligunt, si plene culpam nec illi superant, qui contra hanc viriliter pugnant. Uude et postquam dictum est: *Ecce etiam luna non splendet, et stellæ non sunt mundæ in conspectu ejus, protinus additur:*

#### CAPUT XVII.

**VERS. 6.** — *Quanto magis homo putredo, et filius hominis vermis?*

**23.** *Sisantiocles maculæ non sunt expertes, quot sorcent qui carnis spurcitias immerguntur.* — Ac si aper- dente diceretur: Si ipsi quoque esse sine contagio non valent, qui inter præsentis vite tenebras virtutibus lucent, quanto reatu iniquitatis obstricti sunt qui adhuc carpaliter vivunt? Si a peccato esse liberi nequeunt qui jam in cœlestibus desideriis conversantur, qui peccatorum pondera tolerant qui, carnis suæ voluptatibus dediti, adhuc putredinis jugum portant? Hinc Petrus ait: *Si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt* (I Pet. iv, 18)? Hinc per Isaiam dicitur: *Super humum populi mei spinæ et vepres ascendunt, quanto magis super omnem domum gaudii civitatis exsultantis?* Ac si aper-

**D** civitatis exsultantis (Isai. xxxii, 13)? Humum quippe populi sui Dominus electorum omnium mentem vocat, super quam spinas ac vepres ascendere perhibet, quia nec ipsam quoque esse absque pupulationibus viliorum videt. Domus vero gaudii civitatis exsultantis est meas pravorum, quæ dum ventura supplicia conspicere negligit, in carnis voluptate se deserens, inaniter hilaret. Ait ergo: *Super humum populi mei spinæ et vepres ascendunt, quanto magis super omnem domum gaudii civitatis exsultantis?* Ac si aper-

<sup>a</sup> Gil. et Guss., nisi hunc. Melius in MSS. et al. Ed. nisi hanc, sc. corruptibilitatem.

<sup>b</sup> Alii Ed., colligant, invitit MSS.

<sup>c</sup> Deest omnem in Gemet.

te dicas : Si et illorum mentem, vitia depriment, qui se pro cœlestis patriæ desiderio affligunt, quibus <sup>a</sup> culpis substrati sunt qui sine ulla formidine sese in carnis voluptate derelinquent?

24. *Primus homo putredo, cuius filii vermes.* — Notandum vero in sermone suo quantum Baldad ordinem conditionis nostræ tenuit et nativitatis, qui hominem non verinem, sed putredinem, filium vero hominis vermem vocat. Primus namque humani generis parens, homo, non filius hominis, ex quo quisquis prodiit, non solum homo, sed filius quoque hominis fuit. Sicut ergo ex homine filius hominis, ita ex putredine nascitur vermis. Unde recte homo putredo, filius vero hominis vermis vocatur. Primus qui pe homo putredo, non vermis, quia etsi per mortem putruit, non tamen ex putredine per nativitatem venit. Qui autem hominis est filius, vermis dicitur, quia jam ex mortalium corporum corruptione propagatur.

25. Igitur quia amicorum verba finita sunt, beatus Job altiori acuminè prosecutionis innititur, ejusque dicta tam sunt validæ, quam extrema, quia et sic usus esse <sup>b</sup> juris peritorum solet, ut argumentum, quo adversariis suis eminere se prævident, ad prosecutionis conclusionem servent. Sequitur :

#### CAPUT XVIII [Vet. X, Rec. XI].

CAP. XXVI, VERS. 1, 2. — 545 Respondens autem Job, dixit : Cujus adjutor es? <sup>c</sup> nunquid imbecillis? et sustentas brachium ejus, qui non est fortis?

26. *Imbecillem adjuvare velle, charitatis; potentem, elationis est.* — Adjuvare imbecillem, charitatis est; adjuvare potentem velle, elationis. Quia igitur amici ejus hereticorum speciem tenentes, quasi adjuvantes Deum, sapientiam suam ostendere conabantur, justus Baldad reprehenditur, ut dicatur : Cujus adjutor es? <sup>d</sup> nunquid imbecillis? et sustentas brachium ejus, qui non est fortis? Ac si aperte dicat : Dum eum juvare niteris, sub cuius magnitudine succumbis, omne quod impendis solatum, de ostentatione est, non de pietate.

27. *Quo sensu Deum adjuvare dicimus.* — Sed inter haec sciendum est, quod plerumque etiam Deum, qui videlicet imbecillis non est, humiliter agentes adjuvamus. Unde et per Paulum dicitur : *Adjutores enim Dei sumus* (I Cor. III, 9). Nam cum ei quem ipse per internam gratiam infundit nos exhortationis voce concurrimus, hoc quod ille per spiritum agit intrinsecus nos exterius ministerio vobis adjuvamus, et tunc solum nostra exhortatio ad perfectionem ducitur, cum in corde Deus fuerit qui adjuvetur. Unde et alias dicit : *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus* (*Ibid.*, 7). Plantare quippe et rigare, adjuvare est. Quod utrumque vacuum erit ministerium, si in corde Deus non dat incrementum. Sed qui de sensu suo alta sapiunt, esse humiliter Dei adjutores nolunt, quia dum se Deo utiles

<sup>a</sup> *Vindoc., cutpis prostrati.*

<sup>b</sup> *¶ Laud. habet, juris peritorum et juris peritis.*

<sup>c</sup> *Duo Laud., nunquid imbecilli.*

A esse aestimant, a fructu se utilitatis alienant. Unde et Veritatis voce discipulis dicitur : *Cum feceritis omnia quæ precepta sunt vobis, dicite : Servi inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus* (Luc. xvii, 10). Sequitur :

#### CAPUT XIX.

VERS. 3. — Cui dedisti consilium? forsitan illi, qui non habet sapientiam?

28. *Stulto consilium dare, charitatis, sapienti, ostentationis; ipsi sapientiae, perversitatis est.* — Dare stulto consilium, charitatis est; dare sapienti, ostentationis; dare vero ipsi Sapientiae, perversitatis. Et quia hi quos tenere hereticorum speciem diximus per locutionem suam ostentationi potius quam utilitati serviebant, recte adhuc contra Baldad subditur :

*Ibid. — Et prudentiam tuam ostendisti plurimam.*

Omnis cui prudentia recta est, plurima non est, quia, juxta Pauli vocem, non plus appetit sapere quam oportet sapere (Rom. XII, 3). Cui vero est plurima, non est recta, quia dum ultra modum tenditur, in quolibet latere culpæ declinatur. Prudentiam vero suam plurimam ostendunt qui videri præ aliis prudentiores appetunt. Unde sit plerumque ut cum moderate sapere nesciunt, etiam fatua loquantur. Pro qua re ipse adhuc excessus prudentiae subjungitur, ut dicatur .

#### CAPUT XX.

VERS. 4. — Quem docere voluisti? nonne eum, qui fecit spiramentum?

29. *Quanta Baldad insipientia, divina sapientia suam præferentis.* — Per spiramentum vivimus, per prudentiam sapientes sumus. Prius autem nostrum est vivere, postmodum sapere, quia ut sapientes esse valeamus, prius agitur ut simus. Qui ergo vitam dedit, ipse procul dubio et prudentiam contulit. Baldad autem, quia beatum Job flagellatum pro culpa credit, occultum Dei iudicium, quod humiliiter venerari debuit, superba nisus est temeritate penetrare. Ipsi ergo se per prudentiam prætulit, cuius iudicium non intelligendo judicavit. Ipsi se per prudentiam prætulit, a quo vivendi spiraculum accepit; 546 ac si plus ipso esset sapiens a quo habebat ut esset. Sed quia beatus Job, sanctæ Ecclesiæ typum tenens, pauca in superborum correptione protulit, quos tenere hereticorum speciem non ignoravit, sicut superius dixit: *Disputare cum Deo cupio, prius vos ostendens fabricatores mendacii, et cultores perversorum dogmatum* (Job. XIII, 3); repente se ad doctrinam erigit, et contra elatorum imperitiam scientiæ suæ latitudinem per sententias <sup>d</sup> expandit, dicens :

#### CAPUT XXI [Vet. XI, Rec. XII].

VERS. 5. — Ecce gigantes gemunt sub aquis.

30. *Angeli et homines superbi, ignorantiae abyssu involuntur.* — Dignum quippe erat ut per increpatiōnem prius tumorem sapientiae terrenæ retunderet, et per doctrinam postmodum ad plena mysteriis verba

<sup>d</sup> *Corrupte in Edit. Gilot., Vaticana, et quibusdam aliis, expendit.*

transiret. Gigantes enim vel apostatas angelos, vel A superbos quosque homines, nil obstat intelligi. Hinc enim per prophetam dicitur : *Mortui non vivent, gigantes non resurgent* (*Iesi. xxvi, 16*). Quos namque mortuos nisi peccatores nominat? Et quos gigantes nisi eos qui de peccato etiam superbunt appellat? Illi autem non vivunt, quia peccando vitam justitiae perdiderunt. Iste etiam resurgere post mortem negant, quia post culpam suam inflati per superbiam, ad poenitentiae remedia non recurrunt. Hinc rursum scriptum est : *Vir qui erraverit a via doctrinæ, in cœlo gigantium commorabitur* (*Prov. xxi, 16*); quia quisquis iter rectitudinis deserit, quorum se numero nisi superborum spirituum jungit? Bene autem contra elatos dicitur : *Ecce gigantes gemunt sub aquis*. Ac si aperte diceretur : Cur de scientia homo superbiat, cum ignorantia abyssus et ipsos superbissimos angelorum spiritus prenat?

31. Qui cœteris præesse umbiunt, iisdem supponuntur. — Si autem gigantum nomine potentes hujus saeculi designantur, in aquis possunt populi figurari, Joanne attestante, qui ait : *Aquaæ enim sunt populi* (*Apoc. xvii, 15*). Bene autem contra superbientem dicitur : *Ecce gigantes gemunt sub aquis*, quia elati omnes dum in hac vita assequi b honorum celsitudinem cupiunt, sub ponderibus populorum gemunt. Nam quanto quisque hic alterius erigitur, tanto curis gravioribus oneratur; eisque ipsis populis mente et cogitatione supponitur, quibus superponitur dignitate. Et bene his verbis breviter indicatur quia omnis superbia eo ipso in imo jacet quo in alta se erigit, ut inde magis cunctis supposita sit, unde cunctis exceptit superesse. Homo quippe in sublimibus elevatus, tantus super se sustinet, quantos suppositos regit. Hi autem qui talibus sociantur, ipsis etiam laboris eorum participatione deprimuntur. Nam cum eis labore etiam tolerant ponderis, dum pariter gloriam affectant honoris. Unde cum diceret : *Ecce gigantes gemunt sub aquis*, protinus adjunxit :

### CAPUT XXII.

Ibid. — *Et qui habitant cum eis.*

32. Faciliorem viis viam aperunt majores curæ. Desideratae dignitates absque peccato ministrari non possunt. — Ac si dicat : Pariter genuint qui eorum gloria ex c delectatione sociantur. Ipsa autem occupatio sæcularium dignitatum tanto facilioribus viis premitur, quanto majoribus curis gravatur. Humanus namque animus videre et devitare peccata utinam valent vel quietes. Quia ergo vidit desideratas rerum censitudines absque peccatis ministrari non posse, et quia divinae iræ non absconditur quidquid illicitum perpetratur, apte secutus adjunxit :

<sup>a</sup> Cilof., ut in Vulgata, non vivant... non resurgent.

<sup>b</sup> Germ. et Norm., honorem celsitudinis.

<sup>c</sup> 2 Laud., dilectione.

<sup>d</sup> Germ., Corb. Germ. et 2 Laud., habent infernus.

<sup>e</sup> Utic. et plerique, autem, uti legitur in Vulgata.

<sup>f</sup> 2 Laud., inseri vero et perditionis nomen.

### CAPUT XXIII.

Vers. 6. — *Nudus est d infernus coram illo, et nullum est operimentum perditioni.*

33. Iræ divinae nullum peccatum absconditur. — Quod Paulus Apostolus quoque ait : *Omnia 547 enim nuda et aperta sunt oculis ejus* (*Hebr. iv, 13*). <sup>g</sup> Inferni vero et perditionis nomine diabolum omniesque damnationis ejus socios designavit. quis vero ille sit coram quo infernus est nudus, sequitur dicens :

### CAPUT XXIV [Rec. XIII].

Vers. 7. — *Qui extendit Aquilonem super vacuum.*

34. *Corda divino amore vacua diabolus replet.* — Aquilonis nomine, in sacro eloquio appellari diabolus solet, qui ut torporis frigore gentium corda constringeret, dixit : *Sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis* (*Isa. xix, 13*). Qui super vacuum extenditur, quia illa corda possidet quæ divini amoris gratia non replentur. Sed tamen omnipotenti Deo suppetit etiam vasa diaboli eundem virtutibus vacua suæ gratiæ munere implere, in eisque c divini timoris soliditatem pouere, quos nulla conspicit rectitudinis actione roborari. Unde apte subjungitur :

### CAPUT XXV.

Ibid. — *Et appendit terram b super nihilum.*

35. *Ecclesia super gentiles et Judæos ad nihilum per peccatum redactos fundata.* — Quid enim terra nomine nisi sancta Ecclesia designatur; quæ dum verba prædicationis suscipit, fructum boni operis reddit? De qua per Moysem dicitur : *Audiat terra verba ex ore meo, exspectet sicut pluvia eloquium meum* (*Deut. xxxii, 2*). Et quid per nihilum, nisi gentiles populi designantur? De quibus per prophetam dicitur : *Omnes gentes velut nihilum et inane reputantur* (*Isa. xl, 17*). In eo ergo nibili terra suspenditur, quod prius vacuum ab Aquilone tenebatur, quia illa corda gentilium repleta sunt charitate Bei, quæ pressa prius fuerant torpore diaboli. [Vet. XII.] Potest vero et per hoc vacuum Judææ infidelitas et per terram, sicut diximus, sanctæ Ecclesiæ fructificatio designari. Vir ergo sanctus Judææ pereuntis casum aspiciat, <sup>1</sup> et gentilitatis merita ad veniam redeuntis cernat, ac dicat : *Qui extendit Aquilonem super vacuum, et appendit terram super nihilum.* Nam quia Judæorum corda sive vacua diabolo sunt subdita, extendit Aquilonem super vacuum. Quia vero nullis existentibus meritis sicut dictum est : *Pro nihilo salvos facies eos* (*Psal. lv, 8*), super gentes Dominus fundavit Ecclesiæ suam, quæ per prophetam nihilum sunt vocatae, apte secutus adjungit : *Appendit terram super nihilum.* Hoc vero quo ordine factum sit, mirifica subdens ratione contextit. Ait enim :

<sup>a</sup> In vet. Edit. et pene omnibus, divini amoris, contra fidem MSS. Anglic., Norm., Corb. Germ., etc.

<sup>b</sup> Norm., super nihilum, et ita infra.

<sup>c</sup> Windoc., et gentilitatis veniam ad merita.

<sup>d</sup> Pratell., Ebroic. et alii Norm., præcedentibus meritis

## CAPUT XXVI [Rec. XIV]

VERS. 8. — *Qui ligat aquas in nubibus suis, ut non erumpant pariter deorsum.*

36. *Nubium nomine designati Apostoli et praedicatoris.* — Quid hoc loco aquam nisi scientiam, quid nubes nisi praedicatoris appellat? Nam quia in sacro eloquio aliquando aqua scientia dicatur, Salomon ne attestante didicimus, qui ait: *Aqua profunda verba eorum viri, et torrens redundans fons sapientiae* (Prov. xviii, 4). Aqua signari scientiam David prophetas testatur, dicens: *Tenebrosa aqua in nubibus aeris* (Psalm. xvii, 12). Id est, occulta scientia in prophetis, qui ante adventum Domini, dum occultis sacramentis gravidi, mysteria immensa gestarent, intuitum oculis eorum intelligentia caligabat. Nubium vero nomine quid hoc in loco aliud quam praedicatoris sancti, id est apostoli, designantur, qui per mundi partes circumquaque transmissi, ei verbis novarant pluere, et miraculis coruscare? Quos Isaías propheta longe ante intuens, dixit: *Qui sunt 548 iusti qui ut nubes volant?* Quia igitur vir iste, propheticus plexus spiritu, in hac locutione sua ad laudem Dei initia nascentis Ecclesiae desiderat exordiri, studet ejus ordinem ab apostolorum praedicatione narrare, qui curaverunt summopere rudibus populis plana et <sup>b</sup> capabilia, non summa atque ardua praedicare. Nam si scientiam sanctam, quae hic aquae nomine designatur, ut hauriebant corde, ita ore fundarent, immensitate ejus auditores suos opprimerent potius quam rigarent. Unde religata intrinsecus scientia, ut non pariter deorsum erumperet, auditores suos distillatione verborum nutriens, nubes illa loquebatur, dicens: *Non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam* (1 Cor. iii, 1, 2). Quis enim ferre potuisset, si raptus ad tertium cœlum, raptus in paradisum, etiam arcana verba audiens quæ loqui homini non liceret, tam immenses supernæ scientiae sinus aperiret (II Cor. xii, 2)? Aut cuius non virtutem auditoris opprimeret, si ea quæ intrinsecus haurire poterat, in quantum carnis lingua sufficeret, extrinsecus inundans aquæ hujus immensitas emanasset?

37. *Rudes auditores non inundatione sed distillatione scientiae sunt irrigandi.* — Ut vero auditores rudes non inundatione scientiae, sed moderata prædicationis distillatione foveantur, ligat Deus aquas in nubibus, ut non erumpant pariter deorsum, quia doctorum prædicationem temperat, ut auditorum infirmitas, <sup>c</sup> dictorum rore nutrita convalescat. Quod bene in Evangelio mystica descriptione narratur, dum dicitur: *Ascendit Jesus in naviculam Petri,* et

<sup>a</sup> Deest suis in Norm. et Germ.

<sup>b</sup> *I Laud., capitalia.*

<sup>c</sup> *Vitiose in posterioribus Edit., doctorum rore.*

<sup>d</sup> *Omnis Norm., culpa.*

<sup>e</sup> *Vindoc., amissio.* Ita etiam duo Laud. et Germ.

<sup>f</sup> *Post tructur, in Edit. Basil. 1514, Paris. 1518, et sequent. legitur: Quisquis namque ad alta scientia fluens perveniens, cum haec apud bruta audientium*

*A regarit ut a terra reduceret pusillum, et ita sedens prædicabat turbis (Luc. v, 3). Por navem Petri quid aliud quam commissa Petro Ecclesia designatur? De qua ut Dominus turbis confluentibus prædictet, eam a terra paululum reduci jubet. Quam nec in alium duci, et tamen a terra præcipit removeri, profecto significans prædicatores suos radibus debere populi, nec alta nimis de colestibus, nec tamen terrena prædicare. Aqua itaque ligatur in nubibus, quia prædicatorum scientia infirmorum mentibus loquens quantum sentire valeat docere prohibetur.*

[Vet. XIII]. 38. *Infirmis mentibus tegenda est altior scientia.* — Nam plerumque si auditorum cor verbi immensitate corrumpitur, lingua docentium indiscretio[n]is <sup>d</sup> poena multatur. Unde scriptum est: *Si quis aperuerit cisternam et foderit, et non operuerit eam, cecideritque bos vel asinus in eam, dominus cisternæ reddet preium jumentorum* (Exod. xxi, 33). Quid est enim aperire cisternam, nisi intellectu valido Scripturae sacræ arcana penetrare? Quid autem per bovem et asinum, mundum scilicet et immundum animal, nisi fideli quisque et infidelis accipitur? Qui ergo cisternam fodit, cooperiat, ne illud bos vel asinus ruat, id est, qui in sacro eloquio jam alta intelligit, sublimes sensus coram non capientibus per silentium tegat, ne per scandalum mentis aut fidelem parvulum, aut infidelem, qui credere potuisset, interimat. Ex morte enim jumentorum debet pretium, quia illud scilicet <sup>e</sup> admissoe convincitur, unde ad agendum penitentiam reus tenetur. <sup>f</sup> Operienda est itaque cisterna, quia coram parvulis 549 mentibus tegenda est alta scientia, ne unde cor docentium ad summa attollitur, inde infirmitas auditorum ad im dilabatur. Dicatur igitur recte: *Qui ligat aquas in nubibus, ut non erumpant pariter deorsum.* Pariter namque aquæ erumperent, si coram infirmis auditoribus, quanta est scientia ex ore loquentis emanaret, si simul se omnis plenitudo prædicationis effunderet, <sup>g</sup> et nil sibi cum proficiens reservaret. Dignum quippe est ut qui prædicat audientis modum consideret, quatenus ipsa prædicatio cum auditoris sui incrementis crescat. Sic quippe agere unusquisque prædicator debet, sicut cum illo divinitus agitur, ut nequaquam cuncta quæ sentit infirmis inserviet, quia et quoniamque ipse carne mortalitatis infirmus est, ea quæ supera sunt caneta non sentit. Prædicare ergo rudibus non debet quantum cognoscit, quia et ipse de supernis mysteriis cognoscere non valet quanta sint. Hinc est enim quod Paulus apostolus, postquam mysteriis coelestibus interfuit, dicit: *Videmus nunc per speculum in enigma, nunc autem facie ad faciem* (1 Cor. xiii, 12). Unde et continuo hic sequitur:

*corda non contexerit, pœnae reus addicitur, si per verba ejus in scandalum sive munda, sive mens immunda capitatur. Quæ verba frustra querentur in omnibus MSS. nostris. Absunt etiam ab Edit. Paris. 1495 et antiquioribus aliis. In cæteris e marginie in textum transferunt.*

<sup>g</sup> *I Laud., et nil si proficiens reservant.*

## CAPUT XXVII [Rec. XV].

VERS. 9. — Qui tenet vultum solii sui, et expandit super illud nebulam suam.

39. In hac vita gloria Dei ex parte tantum cognoscitur. — In vultu solet cognitione demonstrari. Solii ergo ejus vultus tenetur, quia a nobis in hac vita regni ejus gloria non quanta intrinsecus habetur agnoscitur. Super quo recte expandi nebula dicitur, quia sic est illa coelestis regni gloria non videtur. Nam corpus quod corrumpitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (Sap. ix, 15). A videndo ergo eo nebula aspergimur, quia ipsa nostra ignorantia obscuritate caligamus. Unde recte per Psalmistam dicitur : *Caligo sub pedibus ejus, et ascendit super cherubim, et volavit, volavit super pennis ventorum, et posuit tenebras latibulum suum* (Psal. xvii, 10). Caligo namque est ei sub pedibus, quia non <sup>a</sup> in ea claritate ab inferioribus cernitur, qua in superioribus dominatur. Ascendit enim super cherubim, et volavit. Cherubim quippe plenitudo scientiae dicitur. Proinde super plenitudinem scientiae ascensio perbibetur, et volasse, quia majestatis ejus celitudinem scientia nulla comprehendit. Volavit igitur, quia longe in altum ab intellectu nostro se rapuit. Volavit super pennis ventorum, quia scientiam transcendit animalium. Qui posuit tenebras latibulum suum, quia dum caligine nostrae infirmitatis obscuramur per ignorantiam nostram nobis absconditur, ne a nobis modo in altera et intima claritate videatur. Unde ei et in Canticis canticorum a sponsa dicitur : *Fuge, dilecte mi, fuge* (Cant. viii, 14). [Vet. XIV.] Fugit nos, dicimus, quoties menti nostrae id quod reminisci volumus non occurrit. <sup>b</sup> Fugit nos, dicimus, quando id quod volumus memoria non tenemus. Sancta ergo Ecclesia postquam mortem ac resurrectionem Domini, ascensionemque describit, clamat ei propheticamente spiritu : *Fuge, dilecte mi, fuge*. Ac si diceret : Tu qui ex carne comprehensibilis factus es, ex divinitate tua intelligentiam nostri sensus excede, et in te ipso nobis incomprehensibilis permanere. Tenet ergo vultum solii sui, quia majestatis suae potentiam mortalibus abscondit.

40. Ipsi angelorum ministeria minime cognita. — Sed si ejus solium angelicas virtutes accipimus, ipsas quippe velut aedi regale praesidet, sui nobis 550 solii vultum tenet, quia quando in hac mortali carne subiectissimus, quee quataque sint illa Angelorum ministeria non videamus. Et expandit super illud nebulam suam, quia procul diabolus et cor nostrum ad quod errandum obleviat, et taliter occulta moderatione agitur, ut ipsa requisitionis ex parte immensitate reprimatur. Unde scriptum est : *Bodis abgasus vocem suam, ab altitudine phantasie sue* (Habac. iii, 10). Exclamare enim mens humana in admiratione compellitur, dum in altitudine considerationis in requisitionibus suis